
STATNY OBLASTNY ARCHtV V K 0 SIC I A C H

FERDINAND STELlAR

oso.ny fon.

(1895)1897 - 1982

Inventar

Stefan Eliaf

Kofice

1999



2

Ferdinand Steliar, znamy ko~ieky pedag6g ale aj literarny historik,

jazykovedee a hudobny skladatel' sa narodil 10.1.1897 v Jasenf ned'aleko

Brezna v u~iterskej rodine. Po absolvovani gymnazia v Banskej Bystriei,

Vaeove a Kecskemete nastupil na univerzitu v Budape~ti. Studia

slovanskej filo16gie dokon~il doktoratom roku 1932 na Komenskeho

univerzite v Bratislave.

V ~kolskyeh slufbach vyu~oval v Martine, Ko~iciach, Rufomberku,

Turtianskych Tepliciaeh, ale najdlh~f usek jeho fivota ho viafe ku

KoAiciam. Tu fil od roku 1924 do horthyovskej okupacie mesta a potom

znova po oslobodenf od marea 1946 af do smrti roku 1982.

Svoje pdvodne priezvisko Steller si uradne zmenil na Steliar af za

Slovenskeho ~ta.tu roku 1941. Od ~tatnyeh zamestnaneov sa to vtedy

pofadovalo. Tuto podobu svojho mena obtas poufival uf od roku 1925.

Ako vsestranna osobnosf neostal len pri vyu~ovani matematiky a

fyziky, ale venoval sa aj humanitnym vedam. Jazykovede, literarnej vede,

hudobnej vede, interpretovaniu hudby a v rokoeh 1926 - 1928 vykonaval

aj funkeiu redaktora Sbornfka Spolku profesorov Slovakov a tasto pisal

do rdznych novin. V penzijnom veku pracoval aj v Archive mesta Kosfc.

V jeho osobnom fonde su zaehovane len niektore jeho vlastne praee.

Ako dokumenty lingvistickeho a literarno-historickeho badania v

Ko~iciaeh z rokov predmnfehovskej republiky v ieh prvom vydanL

Steliarovu monografiu A. Radlinskeho rna SOBA vo svojej odbornej

knifnici osobitne. Dalej su vo fonde niektore rukopisy F. Steliara z

neskorej staroby. Uplne vsak ehybaju j eho vlastne hudobne kompozi cie a

aj z iste nemalej korespondencie sa podarilo zachranif len zlomok. Vel'mi

dobre vsak poslufi k osvetleniu kontaktov a tinnosti F. Steliara.

Zfskanie osobneho fondu F. Steliara pre SOBA Kosice sa realizovalo

autorom inventara roku 1989-1990. Vtedy na dvakrat sa podarilo ziskaf,

od dcery Milady neboheho profesora, niektore dokumenty z opusteneho

domu v Cermeli. Tieto materialy potom Ohodnocovacia komisia Odboru



3

archfvnictva MVZP SSR odkupila. Niektore knihy z tohto nakupu su

zaradene do knifniee ~OBA a obrazove pohfadniee do patri~nej zbierky.

Usporiadanie ostatnych materialov osobneho fondu F. ~teliara sa

riadilo touto archivnou osnovou:

Dokumenty 0 fivote a pedagogickom u~inkovanf

Fotografie F. ~.

Matifna finnosf

Vlastne prace

Kore~pondencia

Varia

Tieto vecne skupiny umoflkuju v usporiadanom fonde dobru

orientaciu a to tym viae, fe uf nie Je nadej na d'aUie doplnky od

profesorovych potomkov. Fond aj ked' medzerovity treba preto povafovaf

za uzavretY. V~etky dokumenty dostali nove obaly a su o~fslovane.

Otazka inventarnych jednotiek sa rie~ila tak, fe kafda veena skupina

predstavuje osobitnu inventarnu j ednotku. U kore~pondencie v~ak kafdy

silbor jedneho odosielateYa listov tvori osobitnil inventarnu jednotku.

Listy jedneho pisatefa maju aj svoje poradove ~islo na ul'ahfenie

vyhfadavania.

Zachovalosf archivnych dokumentov j e dobra.

K inventaru sil vypraeovane tri registre - osobny, miestny a veeny.

Tieto urnoflkujil badatel'ovi prehl'adnil orientaeiu. Na vyfiadanie

niektoreho spisu, dokumentu treba udaf na arehivnej fiadanke inventarnu

jednotku a fislo, ktore je uvedene v zatvorke.

Vytriedenie a usporiadanie fondu vykonal a inventar vypracoval

~tefan Elia~, odborny radea Statneho oblastneho arehivu v Ko~iciach v

roku 1999.



4

ZOZNAM POUZITYCH SKRATIEK

MS

SNP

SNR

SPS

~D

Matica slovenska

Slovenske narodne povstanie

Slovenska nafodna rada

Spolok profesorov Slovakov

~tatne divadlo



5

v ,

ZOZNAM POUZITEJ LITERATURY

Ochrana, sprfstupti.ovanie a vyuffvanie archfvnych dokumentov.
Bratislava 1988.

Siovensky biograficky slovnik v. zvazok.
Martin 1992.



7

Dokumenty 0 zivote

a pedagogickom ucinkovani

1 1929 -1979 1 - 19 1
Odpis z matriky v Lopeji 0 narodenf otca Ill, odpis z matriky 0

narodenf Ferdinanda Steliara 12/, doktorsky dip lorn z Komenskeho

univerzity 14/, Vyro~na sprava gymnazia v Rufomberku za ~kolsky

rok 1939/1940 15I, svedectvo 0 ~tatnom obtianstve Ferdinanda

Steliara 16/, Vyro~ne spravy u~itel'skej akademie v Stubnianskych

Tepliciach 1938 - 1948 17/, teskoslovenske ~tatne obtianstvo

Ferdinanda Steliara 191, penzionovanie Ferdinanda Steliara 110, 111,

vybavovanie d6chodku 1121, zmluvy 0 prekladatel'skej tinnosti 114,

151, zamietnutie fiadosti 0 pridelenie bytu 1191, fiadosf 0

prehodnotenie ~kolskej a kulturnej tinnosti 117 I.



8

v

Fotografie F. Steliara

2 1927 - 1982

Rodinne fotografie 12 kusov

Maturi tne stretnuti e 3 kusy

Maticna cinnost'

3 1968 - 1973 1 - 10

Zakon SNR z 27.6.1968 0 Matici slovenskej 111, kandidatka Klubu

Matice slovenskej v Ko~iciach 121, zapisnica predsednfctva a vyboru

Miestneho odboru MS v Ko~iciach 3.10.1972 13/, pozvanka na valne

zhromafdenie Miestneho odboru MS v Ko~iciach 14/, pozvanka na

valne zhromafdenie MS 25. a 26.9.1971 v Martine 16/, ramcove

stanovy MS 17/, stanovy MS z l.8.1969 18/, informator Hlas Matice

slovenskej 1969 191, noviny Mati~ne ~ftanie 24/1970, 2511970 110/.

1

1



9

Vlastne prace

4 1919 - 1979

a) Pravidla slovensk6ho pravopisu pre skolsku

a domacu potrebu. Martin 1919.

2

b) Pravopisne pravidla slovenskeho jazyka so zretel'om

i na ~esky pravopis. Rufomberok 1922.

c) Gramatika slovenskeho j azyka na skoly gymnazialne,

realne a u~iterskie. IV. fleksia - ohYbanie.

Rufomberok 1925.

d) Pravopis spisovnej re~i slovenskej. Narada na zdokonalenie

mi~ho teraj tlieho pravopisu, venovana Matici Slovenskej, ako

najvyssiemu f6rumu v jazykovych spravach, Spolku Sv. Vojtecha,

ako priekopnikovi toho~asnej o~isty j azykovej, vsetkym odbor-

nikom a ochotnikom, najmrt vsetkym kolegom - filol6gom nUho

spolku S.P.S., ktorym vsetkym ide 0 to, aby mohli davaf mhldefi

najkrajsf dar naroda: ~ist(J, dobru, aj v najmensfch detajloch

vybrusenu re~. Kosice 1928.

e) JonU Zaborsky: Bajky I. Usporiadal Steller - Steliar.

Ko~ice 1926.

f) JonU Zaborsky: Bajky II. Usporiadal Steller - Steliar.

Kosice 1926.



10

g) Spievky od Ko~fc. Na prfdavok: Spievky detvianske

(I. kytica z Venca Mariny) a ukUky z "mie~ano-mufskych"

sborov. Spievky zva~~a sosbieral a v~etky na mufsky sbor

upravil Nando Steller - Steliar. Ko~ice 1930.

h) Odhalenie pomnfka Murga~ovi.

Re~ N. Stellera - ~teliara.

ch) Odpoved' Bratislave na j ej kritiky.

Ko~ice 1929.

i) F. ~teller: Trnavska univerzita v krutiiave buditerov

a literarnych historikov slovenskych.

j) Bat'ko ~kultety. tivot a dielo. Na po~est' 70. narodenfn

(1853-1923) z jeho trudov sostavil prof. Nando Steller.

Ko~ice 1925.

k) Ako budeme pfsat' prfdavne mena. Vystrafny hlas proti

zamyUanej novote. Ko~ice 1924.

I) Ako budeme pfsat' prfdavnie mena (disertacia).

Ko~ice b. r.

m) JonU Zaborsky a pamatnie dni na rok 1926.

Ko~ice 1926.

n) 0 ko~ickom nareN. Ko~ice 1928.



11

0) Jan Hvozdzik: Zovrubny slovnik mad'arsko - slovenskY.

Ko~ice 1933. Dielo rna rukopisny zunam F. ~teliara

z roku 1953 podfa ktor6ho je autorom 22,5 % cel6ho dielu).

p) Moyzesovo gymnazium v 19. storo~i

(rukopis z roku 1969).

r) Prfhovor z prilefitosti zlat6ho knazsk6ho jubilea Jozefa

~teveka (rukopis z roku 1971).

s) Na vysokej a nebyvalej urovni ~D v Ko~iciach
(rukopis z roku 1972).

~) Strhujuci spev v Matici slovenskej

(rukopis z roku 1972).

t) termef, jeho vyznam a pBvod

(rukopis z roku 1973).

f) Za dirigentom Ko~ick6ho spevackeho zboru u~itefov

prof. Vojtechom Adamcom (rukopis z roku 1973).

u) Pedag6g lie~ny ~ife lie~iaci

(rukopis z roku 1975).

u) Slovutny a premily pan Stephanus Magnus!

(rukopis z roku 1975).

v) Slovenskje narodiije novini a ich vyznam pre

spisovnu sloven~inu (separat - 1976).



5 Bartl Jul ius - hi storik 3

12

w) Mons. kanonik Jozef Stevek

(rukopis z roku 1978).

x) Bibliotekar MS dr. Jozef Telgarsky ~esfdesiatnikom

(1919-1979), (rukopis z roku 1979).

y) Carissimi! Mladomanfelia Evitka - Mirko!
(rukopis z roku 1979).

y) Milf absolventi na~ej milovanej Alma mater na slavnom

gymnaziu v Rufomberku (rukopis z roku 1)

z) Lie~ny pedag6g (rukopis z roku 1)

f) Slovutny pan doktor (rukopis z roku ?)

Korespondencia

A - listy

1 1 1972

6 Bohm Stanislav - profesor
2 1

3
1978



13

Gal Jan

3

3

1 1961

8 Hoffnek Vladimfr - profesor

4 14 1954 - 1977
3

9 Macak Juraj - knaz, archeol6g

5 1 1979
3

10 Malinovsky Jofo

6 1
3

1974

11 Matica slovenska - Martin 3
7 3 1972

12 Matica slovenska - Okresny vybor

a miestny odbor v Ko~iciach
3

8 1 1970

13 Milan Alexander - notar 3

9 1 1936

14 Onderko Stefan - knaz 3
10 1 197?

15 Rodina Kacsmary 3

11 1 1971

16 Kmef

12
3

1 1920



17 Rodina Kocsnerova

13 1

18 Ko~i~ Franti~ek - redaktor

14 1

19 Kozak Imrich - archivar

15 1

20 Kubik Michal

16 1

21 Rufi~kova Iva

17 1

22 Sommer Emil

18 2

23 Steller Franti~ek

19 1 mad'.

24 Steller Ignac

20 5

25 Steller Ladislav - lekar

21 44

26 Stellerova Bofena

22 2 mad'.

27 fia~ka Sidlova a spot.

23 1

14

3

1965

3

1976

3

1978

3

1971

3

1974

3

1973

3

1920

3

1926 - 1935

3

1938 - 1978

3

1948

3

1976



15

28 ~omvarsky Eugen - profesor 3

24 1 1976

29 Somvarsky Jan - osvetovy pracovnik 3

25 5 1927 - 1928

30 ~teliarova Milada 3

26 1 1943

31 Rodina Telgarska

27 7 1955 - 1980

32 Zu~fj ak Viktor

28 1 1968

33 Neindentifikovatefne

29 1

34 Neindentifikovatefne

30 1 1948

35 Neindentifikovate fne

31 1 1973

36 Neindentifikovatefne

32 1 1977

3

3

3

3

3

3



37 1

38 2

39 3

40 4

41 5

42 6

43 7

44 8

45 9

16

B - parte

Fischhof J ozef - profesor, infini er

+ 1973

3

Jurga Frantisek - profesor matematiky

+ 1963

3

Kozela J ozef

+ 1951

3

Mohr Gedeon - evanjelicky kdaz

+ 1974

3

Mrvfk Andrej - u~itef, organista

+ 1976

3

Potemra Pavol - infinier

+ 1971

3

Slosiar Julius - u~iter

+ 1970

3

Svitani~ Andrej - pravnik

+ 1978

3

S~asny Michal - postar

+ 1974

3



17

6 10 Telgarsky Jozef - dostojnik

+ 1962
3

47 11 Vogtova Anna

+ 1969
3

VARIA

48 1895 - 1978 1 - 21 3

Novak Cudovft: K problemu reformy ~eskoslovenskeho

pravopisu 111, Vafny Vaclav: Pravidla slovenskeho pravopisu -

odpoved' na ~Ianok Henricha Bartka 12/, Jubilejna sprava k

storo~nici u~iterskeho vzdelavania v Turci 13/, poznamky z

nabofenstva 14/, autogram Jana Straku /5/, Martinka Jozef: 0

minulosti vysokej ~koly technickej na Slovensku 16/, Stanovy

(instrukcie) mestskeho zboru osvetoveho v Kosiciach - 1924

17/, menovky F. Steliara 18/, perokresba portretu F. Steliara

19/, Len~o Viliam: Nad hrobom Karola Murgasa 110/,

kamuflovanie pomoci SNP 114/, piesen Gaudeamus igitur 1151,

based Rudolfa Dilonga: Rota 116/, tabla abiturientov Statneho

realneho gymnazia v Kosiciach z roku 1924/1925 1191, original

inventara gymnazia premonllltratov 1935-1938 120/, kurz

poUtiny pre slavistov na Varsavskej univerzite 1211.

1931 22 4

Original diplomu Matice slovenskej zakladajucemu ~lenovi

mestu Kosiciam zo dna 18.7.1931 122/.
I



19

Osobny register

Adamec Vojtech 4

Bartko Henrich 48

Bartl Julius 5

BOhm Stanislav 6

Dilong Rudolf 48

Fischhof Jozef 37

Gal Jan 7

Hofinek Vladimir 8

Hvozdzik Jan 4

Jurga Frantisek 38

Kozela Jozef 39

Macak Juraj 9

Mal inovsky J ofo 10

Milan Alexander 13

Mohr Gedeon 40

Mrvik Andrej 41

Onderko Stefan 14

Rodina Kacsmary 15

Kmef 16

Rodina Kocsnerova 17

Ko~is Frantisek 18

Kozak Imri ch 19

Kubik Michal 20

Len~o Viliam 48

Martinka J ozef 48

Murgd Karol 4,48

Novak :Cudovit 48

Potemra Pavol 42



20

uti~kova Iva 21

Slo iar Julius 43

Sommer Emil 22

Steller Franti§ek 23

Steller Ignac 24

Steller Ladislav 25

Stellerova Botena 26

Straka Jan 48

S~asny Michal 45

Sidlova - tiafka 27

Skultety Jozef 4

Somv3.rsky Eugen 28

Somv3.rsky Jan 29

Steliar Ferdinand 1, 2, 48

Steliarova Milada 30

Stevek J ozef 4

Telgarsky Jozef 4, 46

Rodina Telgarska 31

VUny Vaclav 48

Vogtova Anna 47

Zaborsky JonU 4

Zu§fjak Viktor 32



21

Miestny register

Bratislava 4

Ko~ice 3, 12, 48

Lopej 1

Martin 3,4,11

Stubnianske Teplice 1

Turiec 48



22

Vecny register

akad6mia u~iterska 1

byt - fiadost' 0 pridelenie 1

~innost' - mati~na 3

~innost' - prekladatefska 1

~innost' v ~kolstve - fiadost' 0 prehodnotenie 1

dip lorn doktorsky 1

diplom mati~ny 48

divadlo - ko~icke 4

dBchodok - vybavovanie 1

fotografie 2

Gaudeamus igitur - pieseii 48

gramatika - slovenska 4

gymnazium - Ko~ice 48

- Moyzesovo 4

- premonUratov 48

- Rufomberok 1, 4

klub mati~ny 3

Komensk6ho univerzita 1

kore~pondencia 5 - 47

kurz poUtiny 48

Matiea slovenska 3,4,48

nare~ie - ko~icke 4

ob~ianstvo - ~tatne 1

otec - narodenie 1

penzionovanie F. Steliara 1

portret F. Steliara 48

pravopis - reforma 48

- slovensky 4, 48



23

rukopisy 4

Slovenskje narodnje novini 4

sprava vyro~na 1

stretnutie - maturitne 2

tabla gymnazialne 48

Trnavska univerzita 4

Var~avska univerzita 48

zakon 0 MS 3

zbor osvetovy - stanovy 48

zbor spevacky - u~itefsky 4



24

OBSAH

UVOD 2

Zoznam p oufi ty ch skrati ek 4

Zoznam poufitej literatury 5
INVENTAR

Dokumenty 0 fivote a pedagogickom u~inkovanf 7

Fotografie F. ~teliara 8

Mati~na ~innosf '" 8

Vlastne prace 9

Kore~pondencia 12

Varia........................................................................................ 17
REGISTRE

Osobny register 19

Miestny register......................................................................... 21

Vecny register 22



Nazov archfvu: Statny oblastny archfv v Ko~iciach

azov fondu: Ferdinand Steliar - osobny fond

Zna~ka fondu: AFS

Typ pom8cky: Inventar

taaovy rozsah: (1895)1897 - 1982

Miesto ulofenia: Ko~ice, Ba~ikova 1

Po~et inventarnych jednotiek: 48

Po~et eviden~nych j ednotiek: 4

StaY ku dim: 1. 12. 1999

Fond usporiadal: Stefan EliU

Inventar zostavil: Stefan EliU

Po~et stran: 24

Po~et exemplarov: 4

Prepfsala: I.;udmila Badzfkova

Zaviazal: SOBA Pre~ov

Inventar schvaJi1: JUDr. Ladislav Ruti~ka

riaditeY SOBA Ko~ice


